¹ Ex autographo in vol. F, dupli folio, n. 26, prius 143, 149.

² Franciscus Xaverius.

³ Memorantur heic, praeter Jacobum Lainez, Patres Alphonsus Salmeron, Claudius Jajus et Paschasius Broet.

sto, et fatti perfectti christiani. Et perchè [ad] ogni principio de opera buona et a Dio grata, non li manchò mai contrasto et oppositione dalli catiui et membri de l'angelo della falsa luce, li quali cercauano de impedire un tanto frutto che si fa delle frequenti confessione et comunione; ma quanto più hanno cercato de impedirle et remouerle, tanto più son sempre augmentate et cresciute. In questo tempo ci capitò M. don Francesco Palmio, il quale hebbé ricorso a me, ricercandomi gli trouassi una casa di qualche homo da bene ad insignar' alli suoi figlioli; et uedando che se accostaua molto alli rittimi et costumi de quelli della Compagnia, lo messi in casa de un gentildonna, uedoua, per precettor' de un suo figliolo, et fra pocho tempo lo tolsi per mio capellano in santa Lucia alla cura della parochia, et stette per dui anni. Puoi egli si messe in casa della Compagnia, et con gli altri insieme son stati molto ben uisti et accarezzati da tutti li miei parochiani dal principio fin ad hora; nè mai li son stati scarsi et auari in prouedelli assai competentemente de ogni cosa neccessaria alla sustentatione et uiuer' suo. Non mancho in le lor infi[r]mitate non ui lassano manchare medici et medecine. Hora mo par che il sudetto M. Francesco Palmio habbia per mezo de monsignor Rmo., nostro episcopo ¹, ritrouato per la Compagnia una chiesa, il cui titolo è santo Andrea, non senza gran dispiacer' de un priete canonico bolognese, el qual per non hauer' expedito le sue bolle, si è potuto priuar' et aquistarla alla Compagnia, il che non biasimo per ogni cosa potessi euenir' de hauer' un loco fermo, ma finchè io uiuo, non era per suceder' alchuna cosa, perchè scia ben V. R. l'amore chio porto alla Compagnia, che già mi disposi uoller renuntiare la chiesa a M. Francesco Palmio, et uenne egli a Roma con li mandati et dinari per far la expeditione. Piaque a Dio non hauesse effecto. Onde, Padre mio Rdo., questi miei parochiani, homini e donne, molto si dolgono che se habbia a remouer' in un tratto tutta la Compagnia; et un opera sì signalata, principiata qui, esser' tirata a santo Andrea, li par' che li sia fatto gran torto, et se la sentesse (come io) li remarichi, lamenti

¹ Joannes Campeggi, bononiensis episcopus ac cardinalis.

et cordoglio de tutti, so gli n'hau[r]ebbe compassione. Et se quella me dicesi potranno andare a santo Andrea affare quel medesimo effetto che fanno in santa Lucia, questo affermo essere il uero per qualche persona giouene et gagliarda, ma non già per molte gentildonne attempate e mal complessionate per la distantia de l'una et l'altra chiesia. Et molto mancho sonno per andarli le molte nobile donzelle per le spesse sue confessioni et frequente comunioni che fanno: non mancheria matteria alli maligni de dire quello gli paresse. Per tanto supplico V. R. in nome de tutti li miei parochiani uogli per l'amor de Dio farci gratia di lasarci almancho dui sacerdoti. Al presente ce habiamo (come scia V. R.) M. don Augustino¹, di bon età, homo da bene, prouido e discreto, et amato da tutti: basteria un altro con lui, et dui che li seruissero. Essendo la petizione nostra giusta et honesta, speremo risposta grata da V. R.; et alle sue ignite orationi humilmente ci ricomandiamo, pregando Dio la guardi da ogni male, et a noi dia gratia di ben seruirlo. Di Bologna alli v de Luglio M. d. L. v. De V. R. humil seruitore,